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Novela zákonů 

o územních samosprávných 

celcích

Miroslav Veselý, Ministerstvo vnitra



Základní informace

Důvody předložení

• Nález Ústavního soudu k problematice 
odměňování zastupitelů

• Praktické aplikační zkušenosti z řešení 
naléhavých společenských problémů  
(COVID-19, tornádo na Moravě, rostoucí 
inflace)

• Zkušenosti MV, náměty vzešlé z diskusí se 
zájmovými sdruženími samospráv (SMO, 
SMS, Asociace krajů, Sdružení tajemníků) i s 
jednotlivými představiteli obcí a krajů

Termíny

• Nutno schválit do 
31.12.2023 
(termín daný 
Ústavním 
soudem)

• Aktuálně ve 3. 
čtení v PS 
(hlasování 
3.11.2023) 



1. Společenství obcí jakožto 

kvalifikovaný dobrovolný 

svazek obcí pro řešení 

určitých specifických úkolů

2. Změny v oblasti 

odměňování (automatická 

valorizace)

3. Možnost „operativního“ 

rozhodování v případě 

mimořádných situací

4. Ostatní praktické změny 

(zvýšení majetkových limitů 

pro povinné rozhodnutí 

zastupitelstva, úpravy 

vedení obce v době tzv. 

volebního mezidobí apod.)

Tematické zaměření novely:

Základní informace



Společenství obcí I.

Charakteristika:

– Specifická forma dobrovolného svazku obcí (nikoli samostatný typ 
právnické osoby)

– Postavení společenství obcí vzniká po splnění zákonných podmínek 
zápisem do rejstříku dobrovolných svazků obcí vedeného krajským 
úřadem

Úkoly společenství obcí:

a) Zajišťování koordinace veřejných služeb na území členských obcí a 

strategického rozvoje tohoto území. Za tímto účelem vytváří Strategii 

rozvoje společenství obcí

b) Zajištění zaměstnance, který bude jménem členské obce vykonávat 

správní činnosti (tzv. létající úředník)



Změny odměňování I.

Automatická valorizace

– Opouští se stávající systém určování odměn v nařízení vlády (=výše odměny závislé na rozhodnutí 

vlády)

– Nově budou odměny vypočítávány dle stanoveného vzorce, vycházejícího z průměrné hrubé měsíční 

nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství a podle velikostní 

kategorie obcí

Dovolená

– Nově bude i uvolněnému členu zastupitelstva, který má zaměstnavatele, automaticky uhrazena 

poměrná část nevyčerpané dovolené za kalendářní rok, ve kterém došlo k ukončení uvolnění pro 

výkon funkce (dle stávající úpravy musí člen zastupitelstva o proplacení žádat) 



Předpokládaná výše odměn od 

1.1.2024 (dle vládního návrhu) 
Výše odměn dle vládního návrhu od 1. 1. 2024
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Počet obyvatel s trvalým pobytem na území daného 
územního samosprávného celku nebo městské části 

(obvodu) 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta  místostarosta, člen rady předseda starosta místostarosta, člen rady předseda člen člen 

primátor náměstek (neuvedený výboru primátor náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva 

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva, hejtman primátora, ve sl. 5, 6) zastupitelstva, zastupitelstva, (neuvedený 

náměstek komise rady, náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 - 9)

hejtmana zvl. orgánu hejtmana zvláštního  zvláštního  

ostatní uvolnění orgánu orgánu
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do 300 51 164 44 996 39 884 34 771 30 673 27 631 6 127 3 085 2 578 1 521 

2 301 - 600 57 459 50 573 44 827 39 081 34 476 31 011 6 887 3 465 2 873 1 733 

3 601 - 1 000 64 388 56 656 50 235 43 813 38 658 34 771 7 732 3 845 3 211 1 944 

4 1 001 - 3 000 71 655 63 078 55 896 48 714 43 010 38 701 8 619 4 310 3 592 2 155 

5 3 001 - 5 000 78 922 69 458 61 557 53 657 47 362 42 630 9 464 4 732 3 930 2 366 

6 5 001 - 10 000 86 188 75 837 67 219 58 600 51 713 46 559 10 352 5 155 4 310 2 578 

7 10 001 - 20 000 93 413 82 217 72 838 63 501 56 023 50 446 11 196 5 620 4 690 2 789 

8 20 001 - 50 000 101 947 89 695 79 513 69 331 61 177 55 051 12 253 6 127 5 113 3 042 

9 50 001 - 100 000 a nečleněná SM 110 735 97 469 86 400 75 288 66 458 59 783 13 309 6 634 5 535 3 338 

10
100 001 - 200 000 a územně členěná 
statutární města  120 199 105 792 93 751 81 752 72 120 64 895 14 407 7 225 6 000 3 592 

11 nad 200 000 145 802 128 311 113 693 99 117 87 456 78 710 17 492 8 746 7 310 4 394 

12 kraj do 500 000 153 449 135 028 122 776 104 356 92 061 82 851 18 421 10 732 9 211 7 690 

13 kraj 500 001 - 1 000 000 158 561 139 549 126 874 107 820 95 145 85 639 19 013 11 112 9 507 7 943 

14 kraj nad 1 000 000 163 673 144 027 130 972 111 327 98 229 88 385 19 646 11 450 9 802 8 197 

15 hl. m. Praha 168 785 148 548 135 028 114 791 101 271 91 174 20 238 11 830 10 140 8 450 

Pozn. Průměrná mzda za 1. pol. 2023 zjištěná k 1. 10. 2023 dle údajů ČSÚ je 42 249 Kč.

Nárůst 8,2 %

Výsledná odměna zaokrouhlena na celé koruny nahoru.
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Distanční účast na jednání 

obecních orgánů I.

1. Musí ji předem umožňovat jednací řád zastupitelstva/rady obce

2. Jednací řád musí stanovit též podrobnosti pro distanční účast

– Důvod: Každá obec si musí sama zvážit, zda si distanční účast „může dovolit“ (zejména s ohledem 

na technické možnosti)

– Stanovení technických i jiných podmínek (případy, kdy se distanční účast sama „aktivuje“ - typicky 

situace jako nouzový stav apod., kdo o užití distanční účasti rozhoduje za běžných okolností atd.)

3. Záměrně není omezena jen na určité situace typu krizové stavy (záleží na dané obci a jejích 

individuálních potřebách)



Pravomoci starosty pro řešení 

"mimořádných situací"

V případě mimořádné události u nebo v případě krizového stavu:

• Starosta bude oprávněn vykonávat pravomoci, které jinak 
náležejí do tzv. zbytkové působnosti rady obce (§ 102 odst. 3) 

• Bude možné zrychleně svolat zasedání zastupitelstva 
(zveřejnění informace po dobu pouze dvou dnů)  

Poznámka: 

Úprava je vztažena k mimořádné události podle 
ZIZS a krizovému stavu podle KZ



Zvýšení limitů pro vyhrazené 

rozhodování zastupitelstva obce
• Stávající hranice pro povinné rozhodování zastupitelstva o určitých 

právních jednáních je nyní 20 000 Kč (§ 85)

• Tato hranice již dnes neodpovídá cenovým (hodnotovým) poměrům z 

doby přijetí zákona o obcích (mimo jiné souvislost s aktuální vysokou 

mírou inflace)

• Navržen 5násobek (100 000 Kč) 



Aktuální informace

k obecně závazným vyhláškám

 



Aktuální judikatura a legislativa – Daň z nemovitých věcí
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• Místní koeficient u daně z nemovitých věcí

➢ Obec může pro všechny nemovité věci na území celé obce nebo pro všechny nemovité věci na 

území jednotlivé části obce stanovit místní koeficient ve výši v rozmezí 1,1 až 5, přičemž koeficient 

musí být stanovena přesností na jedno desetinné místo.

➢ Problematika řešena v nálezu Ústavní soudu Pl. ÚS 24/23 (Řepov) ze dne 18. 7. 2023

o Obce mohou za jednotlivou část obce v případě místního koeficientu označit i jen 

jednotlivé stavby a pozemky, na nichž jsou umístěny podnikatelské areály 

(průmyslové a výrobní podniky, logistická centra apod.).

o Vymezení jednotlivých částí obce se musí opírat o racionální důvody; neutrální 

a nediskriminační ve vztahu ke konkrétním osobám, na něž zvýšení daně dopadá.

o V případě koeficientu podle počtu obyvatel dle § 6 odst. 4 písm. b) a § 11 odst. 3

písm. a) je však za „část obce” nutné považovat ucelenější oblast.

• Pokud obce mají v úmyslu upravit koeficienty u daně z nemovitých věcí pro rok 2024, musí tak 

učinit obecně závaznou vyhláškou, která nabyde platnosti nejpozději k 1. říjnu tohoto roku 

a účinnosti nejpozději k 1. lednu 2024.

• Chystaná novela zákona o dani z nemovitých věcí (která je součástí konsolidačního balíčku) mimo 

jiné provádí komplexnější úpravu obecních koeficientů; příslušný nález Ústavního soudu tak 

bude mít (zřejmě) omezený dopad.



Aktuální judikatura a legislativa – Daň z nemovitých věcí
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• Připravovaná novela mimo jiné reaguje na spornou právní úpravu v souvislosti s pojmem „jednotlivá 

část obce“; aktuálně před druhým čtením v Poslanecké sněmovně (sněmovní tisk 488).

• Koeficienty podle počtu obyvatel (§ 6 a § 11) se mají nově stanovovat pro jednotlivá katastrální území 

nebo pro jednotlivé městské části nebo městské obvody.

• Koeficient ve výši 1,5 pro vybrané druhy zdanitelných staveb a jednotek se bez náhrady ruší.

• Místní koeficient ve výši od 0,5 do 5 bude obec moci stanovit

➢ a) obecně závaznou vyhláškou pro

 - celou obec,

 - jednotlivé katastrální území,

 - jednotlivý městský obvod nebo jednotlivou městskou část,

 - jednotlivou (celou) skupinu nemovitých věcí na celém území obce, nebo

➢ b) opatřením obecné povahy vydaným zastupitelstvem pro jednotlivou nemovitost.

• Nově možnost zavedení místního koeficientu pro zemědělské pozemky, trvalé travné porosty 

nebo nevyužitelné ostatní plochy v rozmezí od 0,5 do 1,5.

• Nové koeficienty by mělo být možné uplatnit od zdaňovacího období roku 2025;

připravovaná novela může v průběhu legislativního procesu doznat změn.



Aktuální judikatura a legislativa – Místní poplatky
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• Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

➢ Poplatek paušálního charakteru; dvě rovnocenné kategorie poplatníků, tj. osoby přihlášené v obci 

(„místní“) a vlastníci nemovitých věcí zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášena žádná osoba („rekreanti“).

➢ Problematika řešena v nálezu Ústavní soudu Pl. ÚS 25/22 (Krásná Lípa) ze dne 11. 4. 2023

o Nelze „místní“ zvýhodnit poskytnutím úlevy (či osvobození) bez dalšího.

o Zvýhodněním „místních“ obec nepřípustně modifikuje základní parametry poplatku, 

které spočívají v neutralitě výše poplatku vzhledem k rozsahu vyprodukovaného odpadu 

a zásadně rovném rozložení nákladů mezi jednotlivé skupiny poplatníků; pokud chce obec 

zohledňovat reálnou produkci odpadu, má zavést druhý poplatek za komunální odpad.

o Přihlášení fyzické osoby k pobytu v obci neznamená, že tato osoba bez dalšího 

produkuje méně či více odpadu, protože toto kritérium ze své podstaty nezohledňuje, 

kde a jakým způsobem osoba skutečně žije.

• U Ústavního soudu jsou aktuálně i další řízení týkající se obdobné problemtiky; řízení jsou

vedena pod sp. zn. Pl. ÚS 26/22 (Číměř), Pl. ÚS 27/22 (Tchořovice) a Pl. ÚS 34/23 (Vlkančice).



Aktuální judikatura a legislativa – Místní poplatky
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• (Procesní) novela zákona o místních poplatcích k 1. 1. 2024 (zákon č. 252/2023 Sb.)
➢ možnost požádat správce poplatku o vyměření poplatku rozhodnutím ve lhůtě pro stanovení 

poplatku,

➢ úprava ve vztahu k insolvenčnímu řízení,

➢ změna pravidel pro navyšování poplatku,

➢ zúžení předmětu u poplatku z pobytu, nově mají poplatek platit i osoby, kterým je 

poskytována komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče plně hrazená z veřejného 

zdravotního pojištění (tzv. „křížkaři“).

• Obcím lze přesto doporučit vydat s účinností k 1. 1. 2024 nové obecně závazné

vyhlášky o místních poplatcích; pro tvorbu obecně závazných vyhlášek

doporučujeme využít nové interaktivní vzory dostupné na webových stránkách

Ministerstva vnitra http://www.mvcr.cz/odk nebo na Portálu veřejné správy.

• Pro tvorbu obecně závazných vyhlášek lze využít i „obyčejné” neinteraktivní vzory

dostupné na webových stránkách Ministerstva vnitra http://www.mvcr.cz/odk.

http://www.mvcr.cz/odk
https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci
http://www.mvcr.cz/odk


Vydávání potvrzení ve smyslu § 14 zákona 

o obcích

 

 



Vydávání potvrzení ve smyslu § 14 zákona o obcích

Dle § 14 zákona o obcích platí následující:

(1) Obec je povinna vydávat potvrzení a vyhotovovat zprávy pro potřeby 

právnických a fyzických osob, stanoví-li tak právní předpis.

bude se primárně jednat o potvrzení týkající se přenesené působnosti obce

(2) Obec vydává potvrzení potřebná pro uplatnění práva v cizině i v případě, 

že právní předpis takovou povinnost neukládá, ale požadované údaje jsou jí 

známy.

může se jednat o potvrzení v samostatné i přenesené působnosti
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Vydávání potvrzení ve smyslu § 14 zákona o obcích

Toto rozlišování na samostatnou a přenesenou působnost pak má vliv na 

formu takového potvrzení. 

•potvrzení v přenesené působnosti vydává obecní úřad a použije se na něj 

úřední razítko, 

•potvrzení vydaná v samostatné působnosti by dle § 111 odst. 1 zákona o 

obcích vydávala obec jako taková a nebylo by možné použít úřední razítko. 

Obec v tomto případě musí použít své vlastní obecní razítko ve smyslu § 111 

odst. 5 zákona o obcích. 

Fakticky to znamená, že každé z vydaných potvrzení musí obsahovat buď 

úřední razítko, nebo razítko obce.

• Doporučujeme rovněž, aby v případě vydávání potvrzení dle odstavce 2 byla 

tato potvrzení vydávána v listinné formě (tj. s vlastnoručním podpisem 

oprávněné osoby a s otiskem příslušného razítka – obecního nebo úředního) 

a nikoliv ve formě elektronické. 
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Vydávání potvrzení ve smyslu § 14 zákona o obcích

•  Důvodem tohoto doporučení je to, že některé z těchto potvrzení je nutno 

před jejich uplatněním v cizině navíc opatřit tzv. apostilou. Apostilou je třeba 

rozumět vyšší ověření příslušného orgánu státní správy, kterým bývají 

opatřeny určité písemnosti, pokud mají být orgánem cizího státu uznány jako 

veřejná listina. Zde přitom záleží na každém konkrétním cizím státě a na jeho 

příslušné právní úpravě, zda konkrétní potvrzení musí či nemusí byt apostilou 

opatřeno.

•  Aby mohl příslušný orgán (konzulární odbor Ministerstva zahraničních 

věcí) apostilu poskytnout, je nutné, aby disponoval od každé obce konkrétními 

vzory. Jinak řečeno, je nutné, aby Ministerstvo zahraničních věcí evidovalo 

jednak konkrétní razítko (resp. razítka), které obec používá při vydávání 

potvrzení dle § 14 odst. 2 zákona o obcích, jednak jméno, příjmení a 

vlastnoruční podpis konkrétní osoby (úředníka), která potvrzení vydává. 

• A vzhledem k nutnosti zasílání těchto dokumentů v listinné podobě je pak 

ovšem nutné i to, aby i samotná potvrzení, vydávaná obcemi dle § 14 odst. 2 

zákona o obcích, byla rovněž vydávána pouze v listinné podobě – aby mohlo 

dojít k ověření podpisu a razítka uvedeného v potvrzení s podpisem a 

razítkem, které má k dispozici Ministerstvo zahraničních věcí. 19



Informační systém Centrální registr 

výročních zpráv v oblasti poskytování 

informací

 



Právní zakotvení

 

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění účinném do 

31. prosince 2023

➢ Povinný subjekt má povinnost do 1. března zveřejnit výroční zprávu za 

předchozí kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací.

• Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění účinném od 

1. ledna 2024

➢ Povinný subjekt má povinnost do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předchozí 

kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací – zůstává beze 

změny.

➢ Rozšiřuje dosavadní možnosti pro zveřejnění výroční zprávy.

➢ Upravuje zřízení Centrálního registru výročních zpráv v oblasti poskytování 

informací (dále jen „Centrální registr“) a roli Ministerstva vnitra jakožto správce 

Centrálního registru. 

➢ Centrální registr je bezplatně neomezeně veřejně přístupný způsobem umožňující 

dálkový přístup.

➢ Za správnost údajů vložených do Centrálního registru odpovídá vkladatel.

 1. ledna 2024 = datum spuštění Centrálního registru.



Zveřejnění výroční 

zprávy

 
• Vklad výroční zprávy bude 

probíhat skrze elektronický 

formulář na PVS a jeho 

následným zasláním do datové 

schránky PVS, čímž dojde k 

automatickému zveřejnění 

výroční zprávy.

• Povinný subjekt bude moci 

provést pouze jeden vklad pro 

každý kalendářní rok, za který 

je výroční zpráva zveřejňována.

• Vkládající subjekt bude moci 

provést opravu již vložené 

výroční zprávy přes formulář 

určený pro opravu. Předchozí 

verze budou v Centrálním 

registru uchovány.



Centrální registr

 

• Zveřejněné výroční zprávy 

budou dostupné na PVS v 

samostatné kategorii pro 

Centrální registr, která bude 

dále umožňovat:

o Zobrazení detailu 

výroční zprávy

o Filtrování výročních 

zpráv

o Vyhledávání výročních 

zpráv

o Export výročních zpráv 

a jejich metadat

o Metodická pomoc 



Zobrazení detailu 

výroční zprávy

 



Náměstí Hrdinů 3

140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411

974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail:   odbordk@mvcr.cz

Web:  www.mvcr.cz/odk
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Kontakty na odbor veřejné správy, dozoru a kontroly

Kontakty ke Sbírce právních předpisů ÚSC

Telefon: 603 190 675 (v případě technických problémů)

E-mail:   sbirkausc@mvcr.cz

Web:  https://sbirkapp.gov.cz/ 

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk
mailto:sbirkausc@mvcr.cz
https://sbirkapp.gov.cz/
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